
ROMANTA
JUDETUL MURES
coMuNA FANTAxnln
PRIMAR

HoTAnAREA Nr.t3
privind sta bitirea impoziteroill ;ffi1',"r11,?"o,ica bile in anur fi scar 2020

consiliul L;il;ffii#ffi Fdntdnele intrunit in eedinfd ordinard din e apriri e 2ote,
- Expunerea de motive a primarului Comunei F6nt6nele;

primdriei rr;fffiii'"!,,i[i"tffll,l;ffi.'fJ3r.:i.i,,:t:*menturui raxe qi impozite din cadrur

adminsitraf,"tXriiijult*ea 
prev' artJ din r' s;iool privind transparenfa decizionald in

vdzdnd prevederile art' l' art' 2 alin(l) Iit. h,3n. 4gl precum qi cele ale Titlului IXdin Legea nt' 221i2015 p;i';;'coau nr.ui. i, ,n"iin.drire qi..compretarire urrerioare, are
HGR nr' ,2016 oentru aprobarea il^:T:I. r,.:ig;a*e de aplic are alegii nr. 227/2015privind Codul fi'"al' t' 

'iainraJle 9i completdrile urierioare, it, urt.:o urin. (4) rit.c) dinLegea administratiei publice i";il';r. ztst)oot,'..pruiloa, cu modifica.ite qi compretdrileulterioare' ale afl' zo urir. iil li b) oir.r.g.u ,r,'zi5ti6oa-privind finan{ere pubrice locale cumodificdrile si completa,le it"ti#"'ale L-egii n .-tigiigg6'cu privire';"'".Lr. de stare civilf,,republicatS' cu modificdrile qi t".ii.ri.il. ,iri..iour.,-0...u. 9i are uCn *. 64120, pentruaprobarea Metodologiei cu privir. ,J*li:*.u uni-r-u.# iirporiliiror in materie de stare civild;finand cont de ra,ta i{]1t'iei pJntru anul fiscal anterior, comunicat pe site-urire oficiale
f,'rto,Yll"terului 

Finan{elor pruri."'ii rvrinisteruiui ilrror,..ii Regionaie qi Administra{iei
in temeiul dispoziliilo r art' 4.5 alin. (1) din Legea administra{iei publice localenr'21 5 /2001, republicat6, cu roait.a.ii. gi compretdrile ultenoare,

HorAnAgrE:

Art' 1' Se stab,esc impozitere gi taxere locale pe anur 2020 dupa cum urmeazd.:

CAPITOLUL I
tvtPozt't uL $r I.AXA pn clAorRr

3ffT[',?:.,1ffi, i.^:1*,"oo q' 0,1'/o u,,p.u uui;;,I;;#ff3 aflate in proprietatea
a clddirii, determinatdpotrivit criteriilor gi normelor de evalua.l #"?#i","'HHTi:;j



(2) Pentru determinarea suprafefei construite desfbgura te, in cazurcradirilor care nuIJ,T #HIif p. .*t,,uru;;;;i;;,-;il' Jilielei utiie se apricd coencientur
(3) valoarea impozabilS a cladirii' se reduce in funclie de anul terminarii acesteia, dupdcum urmeaz6;

ianuarie 
" 

*?,r:hJ;rJ";J:#1":fdirea care are o vechime de peste r00 de ani la data de I

incrusiv, ,".:l{UiT;ffifl['.'i11il:?:ffi;:',:J.,:;?#e cuprinsd intre 50 de ani ei r00 de ani
c) cu 10Yo' pentru clldirea ;. ;;;;'".t rri-" cuprins' intre 30 ani qi 50 de aniinclusiv, la datade I ianuari. 

" 
*rirl fi;;;;d;;;(a) in cazu-l cl5dirii i" ;;t au fost e*"cutle lucrdri de reconstruire, consoridare,modernizare' modificare sau ."iina..", ar, 

-pr*i" 
o. vedere fiscal, anur termindrii seactualizeazS' astfel cd acesta se conside.a .a nilJ..r in care au r"rt-[r*irate aceste urtime_ lucr6ri.- 

(5)Pentru 
-determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de locarita{i qi zone in cadrulacestora' la nivelurile menlionate in prezenta un.*d, se vor aprica urmdtorii coeficienli decorec{ie:

pot
de

(6) Pentru clidirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoaneror faice, laimpozitul pe clddiri se aplicd .",, JJiJr.lJ,Jrai,it# Ju.. poate fl:a)valoare rczultatd' dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat inultimii 5 ani anteriori anului A",.f..iria;

"r, 
ur,.l?Jlilffi::i:H#idrilor de construcfii, in cazul clddirlor noi, construite in urtimii 5

c) valoarea cladirilor care rezultd din actul prin care.se transfera dreptul de proprietate,in cazul clidirilor dobdndite i, urtimiis ani anteriori";rili de referinfd.(7) Pentru clddirile nerezidenti,l" ?f4;-ir-ffii"tatea persoanelor frzice, utirizate
5:1',?#::!,|XIJ flilx,1ffi'J;:i:T:,#fliil ;.';,#if," 

"ur.,r 
Lu,a pntn' lo,icarea unei ;;;

(s) in cazul in 
"utt 'utout"u .iaoirii nu poate fi calulatd co.nform prevederilor alin. (6),

:Tffi1'#[:;;J:T]1-r 
prin apricar*-rr.i cote de zoro-.aupravarorii impozable determinate

(9) in cazul clrdirilor cu destina(ie mixtr aflate in proprietatea persoaneror fizice,impozitul se calculeazd prin insumarea impozitului ."i.rrut penru suprafa[afolosita in scop

FANTANELE
localitate de rans
IV 

'--a
Zona in cad.ul localitltii

Coeficient de co

Zona A F
locuinle: B l,B2,B3,C l,C2,C3,El-,i{i r, CZ,
G3, FI

zonareffi
Coeficient de corecfie 1,05Localitlfi d.

rangul V
-cArruANE$rr
-VIFOROASA
-BORDO$ru
-CIBU
-ROUA

Zona g- C
Coeficient de corecfie 1,00

V?"uc-BoRm
Coeficient de corecfie 0,95



rezidenlial conform art. 457 din Legea 22112015 cu impozitul determinat pentru suprafala

folosit[ in scop ,.r.rid.n1ial, conforrnart' 458 din L' 22712015 '

(10) Impozit f p.'.fi6ri-este datorat pentruintregul an fiscal de persoana care are ln

propri.tut.'ctaaireu lia'aia ae 3ldecembrie a anului fiscal anterior.

(1 1) In cazul dob6ndirii sau ."**iriiunei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia

are obligalia sd depunh o declarati. ta o'ganul fisca|. local in a c6rui razd teritorial[ de

competen![ se afl6.iadir.u, in termen d; 30 i. zile de ra data dob.ndirii gi datoreazd impozit pe

riaJi.i incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor'

(12) p.rrt* .irairit. proprietate public6_ sau privata a statului^ ori a unit6lilor

administrativ - teritoriale, concerionut., irchiriut. date in.administrare ori in folosin{' dupd caz'

oric'ror entitali, ,ri.i, J."a, cele de d."p,;;t'iic, se stabileqte taxa pe cl6diri' care reptezintd

sarcina fiscald a concesionarilor, to"uiuritor, titularilor dreptului de administrare sau de

folosin![, dupd cazin condilii similare impozitului pe clddiri'

Suriai..ltl-"n}[X##;. .ffiil;';;i.r[aza prin upli.ur.u unei core de de 0,2o/o asupra

valorii imPozabile a clddirii'
(2)Pentruclidirilenereziden{ialeaflateinproprietateasaude{inutedepersoanele

juridice, impozitulltaxa pe cladiri ,. ,ui.rf eazA prin aplicarea unei cote de 1'3%o' inclusiv'

urupru valorii impozabile a clidirii'
(3)Pentruclidirilenereziden{ialeaflateinproprietateasaude{inutedepersoanele

juridice, utilizate p.r,* activitati din dimeniur agricoi, impozitulrtaxape cradiri se calculeaza

fin upii.u1.u un.i cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a cl'dirii.

(4)In cazut 
-ctaairitor ., o.itinu{ie mixti 9f1a!e 

in proprietatea persoanelor juridice'

impozitul se determind prin irrrrmur.u lmporitrtri calculat pentru suprafala folositS in scop

rezidenlial,^cu impozitul calculat pentru supiafala folositd in scop nerezidential'

(5)Incazulincareproprietarulcladiriinuaactualizatvaloareaimpozabilsaclldirii
in ultimii 3 ani anteriori anului a" ,"i.'inta, cota impozitului/taxei pe cl,diri este 5%o'

(6) pentru ;;ilir." impozitulu ii;^;"ipe cl6diri, valoarea impozabil[ a cladirilor aflate

in proprietatea persoanelor juridic. .r," ualoarea de la 31 decembiie a anului anterior celui

f.,i,rr.ut. se datoreaza impozitulltaxa 9i poate fi:

a) ultima rurour. ilforuula inregistrat6 in evidenlele organului fiscal;

b) valoare a rezultitd dintr-un ,upon de evaluare intJcmit de un evaluator autorizat in

conformitatecustandardeledeevaluareabunuriloraflate?nvigoareladataevaluarii;
c) valoarea final[ a lucr.rilor O. ,onrru.iii, in carul cladirilir noi, construite in cursul anului

nr:l'#iffff 
cradir,or care rezurta din actur prin care se transferd dreptur de proprietate, in

"urit 
aaairilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul cl'dirilor care sunt firr4"t;^i; aiaunui contract de leasing financiar, valoarea

rezurtatd dintr_un raport de evaluare intocmit de un evaruator autorizat in conformitate cu

standardele a. .rutrri. a bunurilor aflate tn vigoare la data.evaludrii;

f) in cazul craairiior pen* .ur. ,. aut"r.u, itu*upe cr6diri, valoarea inscrisa in contabilitatea

proprietarurui ctaoirii'qi comunicatd"".onr.rionu*lui, rocatarului, titularurui dreptului de

ud'ninitt*"j,::r*ffi:llh,1'li.*ii 
se actual izeazEto data la 3 ani pebazaunui raport de

evaluare a clddirii i.rtot nit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare

a bunurilor aflate in vigoare ra data.ruiu*ii, depus la organur fiscal local pdnd la primul termen

de plati din anul de referin!6'



(8) Pentru clddirile proprietate publici sau privat[ a statului ori a unitililor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin!6, dupd. caz,
oricdror entit6fi, altele decdt cele de drept public, se stabilegte taxa pe clidiri, carc reprezintd,
sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de

folosint[, dttpd caz, in condilii similare impozitului pe cl[diri.
(9) Taxa pe clddiri se stabilegte propo(ional cu perioada pentru care este constituit

dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld.
(10) Impozitul pe clSdiri se pldtegte anual, in doul rate egale, pdn6 la datele de 31 martie

gi 30 septembrie, inclusiv.
(l l) Pentru plata cu anticipa{ie a impozitului pe cl6diri, datorat pentru intregul an de

cdtre contribuabili persoane fizice_si iuridice. pAnd la data de 3l martie a anului respectiv" se

acord[ o bonificatie de 107o.
(12) Impozitul pe cl6diri, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, de pdnd la

50 lei inclusiv, se pldtegte integral pAni la primul termen de plat6.
(13) In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clddiri amplasate pe

raza aceleiaqi unit[1i administrativ-teritoriale, prevederile de mai sus se referd la impozitul pe

cl[diricumulat.
(14) Taxa pe clddiri se pldtegte lunar, pdn[ la data de 25 a lunii urm6toare fiecdrei luni

din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin(6.

(15) Pentru anul2020, se acordd scutiri de impozitltaxil,, pentru clldirile aparlinAnd
persoanelor frzicel persoanelorjuridice conform prevederilor art.456 alin (1) qi alin (2).

(16) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, se aplicd incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului urmitor celui in care persoana depune documentele justificative.
(17)Impozitul pe clSdirile aflate in proprietatea persoanelor fizice gi juridice care sunt

utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de cel mult 6 luni
in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor
celui in care este indeplinitd aceastd condilie.

(18) in afara scutirilor de mai sus se aprobd urmdtoarele scutiri:
a) cl[dirile utilizate pentru fixtizarea de servicii sociale de c6tre organiza[ii neguvernamentale
qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
b) clidirile ttilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdlile fErd scop

lucrativ;
c) clddirile unde au fost executate lucrdri in condiliile I -qgit."nr= 15312-011 privind mdsuri de

creqtere a calitSlii arhitectural-ambientale a clddirilor, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

IMPozIrliTISlIl l!,,*,*
Art, 4.lmpozitul/taxa pe teren se stabileqte lu6nd in calcul suprafala terenului, rangul

localitalii in care este amplasat terenul, zona qi categoria de folosin!5 a terenului.
(1) Pentru anul 2020. nivelul impozitului/taxei in cazul unui teren amplasat in

intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosin{i terenuri cu construc{ii,
datorat de cdtre persoane ftzice si juridice, va fi stabilit prin inmullirea suprafefei terenului,

exprimatd in hectare, cu Suma corespunz6toare, conform Anexei nr.2, astfel:
(2) Impozitul pe terenul intravilan al localitililor inregistrat in registrul agricol la

categoria de folosinlI teren cu constructii se stabileqte anual in sumd fixd pe hectar, pe ranguri

qi zone dupd cum urmeazd:
o Fdntdnele, rangul lY , zona blocurilor de locuinle A : 900 lei/ha

Fdntdnele,restul satului rangul IV, zona B : 711 lei/ha



o Cdlimdneqti, Viforoasa , rangu ly, zonaB : 534 lei/hao Bordoqiu, Cibu, nouu , ,.rgrf y, zonaC : 355 leilha(3) Ca excepfie de ,, Or.r*"rile de mai sus. i.

.ry;r#"JJi#fJliTJH**?r::i:ffi ;Hffi :f l:TtTf]irorpersoane 
juridice,

terenur,orsituate jneil;tfi ,';;lli;:::::1iTJffi 
[ill1"#f*?#:{{df ,?d;Tf^1,. iJ'J,'l;Iff[1L*,'J;;*:o'*,a.u.ii"ii,ie.agricurtura;chertuieri oi' o.'aru*'.. 

"ir..#ff:ff,.,l.:?:i:;*::ltiill"t'.,r respe*iv, veniruri qi(4) Pentru an.ul 2020' 
-ni*r'r 

-irporiiurLvtu*.i i1 .u7rr unui 
.teren amprasat infrffilfr.l3l'i:' 

de, catrele;;;i,. r,i." ,i :u;ffi;, va n niverurlol,,. din codur nscar,il; '6!.#,-?'l'*i:.:'re 
se adaugt *.i.i,,iui,l'J'."*.ri. J. i.rro.rtru F6nt6nere qi r ,0d

1liiii't".,"-i..#,,ri::H1|:,,ffX,T|*,r,x#,rix,irJ:{tffi,$.;.:r1,Ht,jJi,,3, 
Jfir$::

se stabileqte taxa

::tt?i,",:xrffi,H'J;l';J"fli::fi1',x'ffi:11ffi1*;:#$y;:",:1g,,or,,i,u,ari,or

:^"U,iili*i;Hi"1,'il;,ii*T:t,i,','J['-';*tt'*,tlt"*iil,W;oi;.,pen,ru:o sept.Xun'#;:ill1f: 
teren se plsteete anual, i, atra r". .gur.,'fara'i#"r"r. de 3r martie si(8) Pentru plata cu anticipafiea impo31u.1i pe teren, datorat pentru intregur an de cdrre;:#XHt-"ffi;*ru##X dnd' t adati de s r mu.ri"*i,iJil i ;,', anur ui resp ecti v,(9) Impozitul pe t.r.r, auio,nzice*l'i'iai."., r".qana r" so i.ii,.in:*i-fi}l H*,1#:#ri:J,x1.1,ffiii:xr*,:"oo;;*,( I o) i' cazul-in 

""* t"'itiu,"uilrr J.f;;'ilil;li.*,. ,,,ui .uri. i.ienuri amprasate per.Ai:r,*ffi. 
unitdli administrarir-ili,oriut., p..u.i..ri. a. n,ui r*,-r" ,.'r.r, la impozitur pe

' (l l) Taxa n-f.!Ten se plategte lunar, p6ni la data de.25 a lunii urmatoare fiecdrei luni dinffiff[?,*::ilt',:Ir];,-a co,,t'u'i'iui'p,in 
"u.. ," i.",.]ri,. dreptur J" 

""#.iune, inchiriere,

r*pozrru,, pE ffii[ltgii,f. rRANspoRr
Art' 5' contribuabilii persoane. fizice si juridice 

:are au in proprietate un mijloc de
transporr care trebuie inmatricu'i;yini.girr.u, * n"'-aiii-d,utor"ura,un impozit anuar .

,,,ro,,,('J,ff':iluT,,liX'[.,ff:,Tl',ilil 
il;,tr*,,H':fiTanica 

inma;;[,h;" se datoreaz' un

::.S:Tl i:,l"lH:,*ffi i*:i : # d e 2 0b .il ; d":fil:i,l jH?f :Xffi ,t:ffi i ;:
(2) contribuabilii care delin utt.,i.rt. inregistrate datoreazd un impozit anuar stabirit in

runclie de tipul miilocului ;;;;#; 
.si de cap?Jiui.u .irinarica a ,;&;;;. prin inmurrireafiecarei grupe ae zoo cmc sau rt*ii,l* oin aceartia-r, ,".ii.r. stabilite prin codul fiscar, sau un

tarif fix pe an stabilit prin c"ari ir.li,".onfo.,, ar.*ir". 4.pct.l
pct,z 

(3 )Pentru remorci, semirernorci, .rtote ,.;;rr., tarifere cuprinse in Anexa nr. 4



(4) Pentru autovehiculele de tra.nsport marfr cu masa totarr autorizatdegala sau;rffiTff.,'r::T' i-po'it'r 
'l''oui'.r,; ;.h;;;.rrea tarirero, ,tuulit-. de codur fiscar,

ounroof;l,||1}} 
anul2020' se acordi reducerea cu 50oha impozitului asupra mijroaceror de

f]'fflHi1X',i331;;',:::lil,:::':l,i:llT l-p: zi!,ltyi pe mijroace de transporrpentru1"#,ffi 
,Tfi i:i'#ii::ii:*::$;il#'ffi :'ffi ilil,,Xi'Tlfi"i::;r;;1\::

,",, ,,"!lllT*#il;fl'af,:*:,5#::,,:;';;;i,1;ilffi;li;::lJll3'Jk:"?'^!i!,i',^"^.lli": qi p6nd ti:o slpt.-uri" i".frri".
j% [ ri:: ffiT:#;j]#li *i ** ::, nT:r:l1T mai mur te mrj r o ace de transport,"-"oirt3$",,,;'ffi:*:?Y-ll',:+ili;G;;ift JiiIff #:#Xffi T,'l:ffi .1:
,g/.:;t1:,''#'J,'"'*':"':::T:;3i:iT!il?#;?il,::H:i';:?"'J$:;,darorar

respectiv, se acorda nrnit.uE Otdfi

TA'A pENTRu ELTBERA"ffiTEL.R, AvtzELoR $r AAUTORIZATIILOR

lTi* jjlffiff#x,?,::.H;ilx,i":l:,::1.:.oanism, aautorizatiiror de construire eia altor avize asemdnltoare este prevdzrta in Anexa nr. 6.

potrivit ,yJ':;'fr63ili??i'r;ii^|iri|ri*il e.,ti, p..,,une nzice ei persoane juridice
Art.7. Ta

u tlti
comerciariz are zi rei si viza unuura #:ilft'###::J:ffi;.;:ti" 13 ,31 

rei, carnitur de
(2) Persoanele a cdror activitate se incadreaza i" grrp"re 561 - Restaurante, 563 - Baruriqi alte activitr{i de servire a biuturilor qi 932 - iltl activitr{i recreative gi distractivepotrivit eb-ql-trcarii activitafllor din economia nalionald - CAEN, actuiiizaaprin o-1d-inulpreqedintelui Institutului Nalional de statisticd nr. liiizool privind .ul,r.,}dirur"a elaqlf,sariiactivitdlilor din economia nafionala - CAEN, datorea)iuug.trrri rocar ar comunei, oraqului saumunicipiului' dupr caz, in a cdrui razd' administrativ-teritoriard se deslEpoar6 activitatea, o tax6pentru eliberarea/vizarea anuala a autoriza[iei privinJ J..ftgu.ur.u u.tiriialii de arimenta[iepubl]96' in funclie de suprafala aferentd activitalito. r.rp..iiu., in sum6 de:a) 43 lei pentru o suprafala de p6na la 500 mp, inclusiv, respectivb) 106 lei pentru o suprafald mai mare de 500 mp.
(3) se acordd scutiri de taxa pentru eliberarea certificatelo r, avizelorqi autorizaliilorconform art.476 (l) din L.22712015.

Art' 8' (l) orice persoand care benefi ciazd, d,e servicii de reclamr gi publicitate inRomdnia in baza unui contract sau a unui alt fel de infelegere incheiatr cu altd persoanddatorcazd plata taxei. prevdzute in prezentul articol, cu excepfia serviciilor de reclamd gipublicitate rcalizate prin mijloacele de informare in -ura r..ise gi audio vizuale.(2) Publicitateatealizatd prin mijloace de informare in mas6 scrise qi audiovizuale, in sensulprezentului articol, corespunde activitalilo. ,e.;iil";'0" publicitate potrivit glautgg&i



activitafllor din economia nafionala - CAEN, cu modificdrile ulterioare, respectiv public itatearealizatd prin ziare gi arte tiparituri, ,l".yl qi prin ,uoio, televiziune gi internet.(3) Taxa prevdzutdin prezentut a.ticot, o.rrriiai, Jontinuu.. taxa pentru servicii de reclamiqi publicitate' se,plategie-la bugetul !:;i li;ffiil'adminisrrativ-ieritoria re in raza ,arri)persoana presteazd serviciile de recramd gipublicitate.
(4) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se calcu reazd, prin aplicarea cotei taxeirespective la varoarea serviciilor de reclamd'gi puur.itui..
(5) Cota taxei se stabilegte la3o/o.
(6) valoarea serviciilor de reclamr gi publicitate cuprinde orice platd ob{inutd sau care

:H:f^ir." 
fi obfinutd pentru serviciile o" r"crama ii-p"uii"i,u*, "u-"*i.|ia tu*ei pe valoarea

(7) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitat e prevdzutdla alin. (1) se declard qi se pl6tegtede cdtre prestatorul serviciului oe rectama li pruri.it"t.-la bugetul local, lunar, p6nr la data de

Jlrili:ilfdtoare 
celei in care aintrat in vigou.. .oni.uctulte prestari de servicii de reclami

Art'g' Taxa pentru afigaj in scop de recrami gi pubricitate(l) orice persoand care utilizeizd,unpanorl, un afiqaj sau o structurd de afiqaj pentru reclam'qi publicitate' cu exceplia celei care intrd sub inciden ti urt, a.ll eg_d fi-qe_e..I , d,atoreazdplata taxeianuale prevrzute in prezentul articol. cdtrg brg;;l.u al comunei, al oragului sau almunicipiului' dupr cazo in raza cdreia/caruia ;;-;plrsat panoul, afigajul sau structura deafiqaj respectivd.
(2) Yaloatea taxei pentru afiqaj in scop 

.de 
reclama gi pubricitate se calcu leazd, anual prininmullirea numarului de metri pairali sau a r.urtirriiie metru pdrrat a suprafelei afiqajuluipentru reclamd sau publicitate cu suma stabilitd de consiliul local, astfel:a) in cazul unui afi$aj situat in locul in care p...ourru a" rureazdo activitate economicd, sumaeste de 32lei, inclusiv;

b) in cazul oricarui altui panou, afigaj sau oricdrei altei structuri de afigaj pentru reclam. gipublicitate, suma este de 23 iei, inclusiv.
(3) Taxa pentru afi$aj in scop de reclamd qi publicitate se recal culeaz;, pentru a reflecta

[:}fry'h1ffiil:.iacfiunea 
din lund dintr-un an calendaristic in .u.. ,. une eazd, inscop de

(4) Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi publicitate se plategte anual, in douf, rate egale,pdnd la datele de 3l martie 9i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afiqajul in scop de reclamd qipublicitate, datorata. aceluiagi bugei local de cStre contribuabili, persoane fiziceqi juridice, depdnd la 50 lei inclusiv, se pliteqte integral pdnd la primul tlrmen de platd.(5) Persoanele care datoreazdtaxa p1ntru afigaj in ,.op d. reclarnd qi fublicitate sunt obligatesd depund o declaralie la compartimentul de specialitate al autoritdtii administra{iei publicelocale in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de afiqaj.Art'10' Pentru anul 2020 se acordd scutiri de la taxa pentru servicii de reclamr qipublicitate persoanele fizicerjuridice conform prev. art. 419 din L. 227 r20r5.Art'll' (1) Persoanele care datoreazaaceste taxe, trebuie sa depuna declaratie fiscala lacompartimentul de specialitate al autoritatii administruti.i prutice locale, in termen de 30 de zilede la data amplasarii, modificarii sau a demontarii.
(2)Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publiciatate se plateste anual, in doua rateegale, astfel: pan6 la 31 martie, gi p6na la 30 septe.uri.ln.trrir.
(3)Taxa pentru afiqajul in scop de reclami qi pubriciiate, datoratd aceluiagi buget local decatre contribuabili, peasoane frzice qi juridice, de'pdna ta so tei inclusiv, se plrteqte integral p6nala primul termen de plat6.



rMpozrf{iJH'.1[+IlLr*
Art' 12' (1) orice persoand 

-care organizeazd, o manifestare artisticd, o competiliesportivd sau alta activitate aitt,u.iiue in Romali. *. 
"urigalia 

de a pldti impozitur prevrzut inprezentur capitor, denumit in continuare impozitur p. ,p..tu.orr.(2)rmpozitul pe spe-ctacole se plategie Ir brgJ,i;cal al unitdfii administrativ-teritorialeinraza cdreia are loc *unifestart" 
"rt,i11.a'ilp.;,fiIoiniru sau artd activitate distractivd.(3)Pentru anul2020, se vor aprica urmatoarere cote procentuale:a) Z"/o'in cazul unui spectacol a. t.utrr, o. L*.,npt, o pies[ de teatru, balet, oper',operetd' concert filarmonic sau alta manifestare muzicald,, prezentarea unuifilm la cinematogral videote; ;;i;;otecr, un spectacol de circ sau oricecompetilie sportivi internd sau intema{ionald;b) l"/o incazul oiicarei altei ,*ir.rtari-;i;;i.. dec6t cele enumerate la lit. a).

..r.i i,f],:TXXil',il:uff,'JffiJ,se 
prateste runar, pu,i-r^data de 10 i,;#;, a runii urmatoare

,-*,,fl.l;t#H:1, 'flooti iii:?;;i;;, 
impozitur pe spectacore organi zate inscopuri

CAPITOLUL VIII
ALTE TAXE LOCALE

f.tfll. Se adoptd alte taxe locale conform Anexei nr.7.Art'14' Se aprobd tarifele de bazd' lunIe, pe mp la chiriile pentru spaliile cu altd destinalie

fi:L f '.:'ffi: tr iJ,'ilX'-'fl , f:rf;il.;# t,fi, e apa4inariJ ?ol",i,r,i pub r i c qi

COTE ADITIONALE

Art.15.SestabilegteocotIadi(ionaIIde50"/ola@

fj:** *,T,t:i::Jl:::1,j11,62.o-golform inna{iei in urtimere r2 runi ianuarieIt*,# 6 :',Jil#'"fi lliil :ffi :in SUmE fixE ?n anrrl ?Ol O ra.^^^+.i.. r^ -,-r .' .in sum6 fi xd in anul 20.r l, r.rp..tiu i; ;;i".il;#ffiil ffi laji:T:', t:Art' 17' Anexele 
T_l-g fac parte integrantadin p..r.n,u Hot'rdre.Art' 18' Prezenta Hotdrdre, impreund cu Anexele se vor afiga la avizierul primirieicomunei Fintinele prin grija secretarului.

Art'19' Ducerea la indeplinire a celor prevdzute in prezentaHotdrare, cade in sarcinaprimarului gi a consilierului cu airibulii in domeniur impozitelor qi taxelor locale.

Contrasemneazi,
Secretar,

Keserii Kfilin Gyongyi
V/' (--
// t-*'
lL/

ek.'


